82                              CÔNG BÁO/Số 17+18+19/ Ngày 27-12-2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 43/2018/NQ-HĐND Kon Tum, ngày 13 tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức phân bổ kinh phí ngân sách Trung ƣơng bổ sung có mục tiêu

cho ngân sách tỉnh Kon Tum từ nguồn thu xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực an toàn giao thông giai đoạn 2019-2020 và qui định một số

nội dung, mức chi đặc thù phục vụ công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-

CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử

lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm trật tự

an toàn giao thông; Thực hiện Quyết định số 901/QĐ-BTC ngày 13 tháng 6 năm

2018 về việc đính chính Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm

         CÔNG BÁO/Số 17+18+19/ Ngày 27-12-2018                          83

2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo

đảm trật tự an toàn giao thông;

Xét Tờ trình số 137/TTr-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết quy định mức phân bổ kinh phí ngân

sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh Kon Tum từ nguồn thu

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông giai đoạn 2019-

2020 và quy định một số nội dung, mức chi đặc thù phục vụ công tác đảm bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tƣợng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định:

a) Mức phân bổ kinh phí ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu

cho ngân sách tỉnh Kon Tum từ nguồn thu xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an toàn giao thông giai đoạn 2019-2020.

b) Một số nội dung, mức chi đặc thù phục vụ công tác bảo đảm trật tự

an toàn giao thông (sau đây viết tắt là TTATGT) trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Đối tượng áp dụng

a) Ban An toàn giao thông tỉnh; Ban An toàn giao thông cấp huyện.

b) Các lực lượng trực tiếp tham gia bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh.

c) Công an tỉnh; Sở Giao thông vận tải; Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố.

d) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc quản

lý, sử dụng kinh phí bảo đảm TTATGT.

Điều 2. Mức phân bổ kinh phí

Giai đoạn 2019 - 2020 kinh phí ngân sách Trung ương bổ sung có mục

tiêu cho ngân sách tỉnh Kon Tum từ nguồn thu xử phạt vi phạm trật tự an toàn

giao thông cụ thể như sau:

- Phân bổ 70% cho lực lượng Công an tỉnh.

  84                              CÔNG BÁO/Số 17+18+19/ Ngày 27-12-2018

- Phân bổ 30% cho các lực lượng khác của tỉnh tham gia công tác bảo

đảm TTATGT, cụ thể: Ban an toàn giao thông tỉnh 10%; Sở Giao thông vận

tải (Thanh tra Giao thông vận tải) 5%; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

10%; Các lực lượng khác 5%.

Điều 3. Một số nội dung chi, mức chi đặc thù phục vụ công tác bảo

đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh Kon Tum

1. Chi hỗ trợ ban đầu

a) Người bị thương, bị tai nạn khi đang làm nhiệm vụ bảo đảm

TTATGT: Mức chi tối đa 2.000.000 đồng/người. Căn cứ vào mức độ bị

thương, bị tai nạn Thủ trưởng đơn vị được giao dự toán có trách nhiệm xem

xét quyết định mức hỗ trợ cho phù hợp và chịu trách nhiệm về quyết định của

mình.

b) Hộ gia đình của người bị chết khi đang làm nhiệm vụ bảo đảm

TTATGT: 5.000.000 đồng/hộ.

2. Chi bồi dưỡng đối với người làm công tác bảo đảm TTATGT.

a) Thanh tra giao thông trực tiếp tham gia công tác bảo đảm TTATGT

(bao gồm cả lực lượng làm nhiệm vụ kiểm tra tải trọng xe lưu động, nhưng

không gồm lực lượng Công an) mức chi tối đa 1.000.000 đồng/người/tháng. Số

lượng, đối tượng, mức chi bồi dưỡng do Thủ trưởng đơn vị được giao dự toán

quyết định và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.

b) Thành viên Ban an toàn giao thông cấp tỉnh: Trưởng ban 700.000

đồng/người/tháng; Phó Trưởng ban 500.000 đồng/người/tháng; Các thành viên

khác, công chức, viên chức tham mưu giúp việc Ban An toàn giao thông tỉnh

300.000 đồng/người/tháng.

c) Thành viên Ban an toàn giao thông cấp huyện: Trưởng ban 500.000

đồng/người/tháng; Phó Trưởng ban 300.000 đồng/người/tháng; Các thành viên

khác, công chức, viên chức tham mưu giúp việc Ban An toàn giao thông cấp

huyện  200.000 đồng/người/tháng.

d) Người trong các tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, huyện không thuộc trường

hợp được qui định tại các điểm a, b, c của khoản này khi trực tiếp phối hợp giữ

gìn TTATGT: 50.000 đồng/người/ca (01 ca tính đủ từ 04 giờ).

đ) Các lực lượng của cấp xã trực tiếp làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát trật

tự an toàn giao thông đường bộ theo quyết định của cấp có thẩm quyền, tối đa

không quá 300.000 đồng/người/tháng.

         CÔNG BÁO/Số 17+18+19/ Ngày 27-12-2018                          85

Chủ tịch Ủy ban nhân cấp xã căn cứ khả năng cân đối ngân sách của cấp

mình, nguồn thu từ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực TTATGT đường

bộ được để lại theo phân cấp, kinh phí ngân sách cấp huyện bổ sung để bảo đảm

TTATGT quyết định mức chi đối với từng trường hợp cụ thể nhưng không vượt

quá mức chi tối đa.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XI Kỳ

họp thứ 7 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 23 tháng

12 năm 2018./.

 CHỦ TỊCH

Đã ký

Nguyễn Văn Hùng